
 

                      JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

   CARNAUBAIS 
                                              No XVIII – N° 746 - Carnaubais-RN, quarta-feira, 27 de junho de 2018  
                                                E-mail: jornaloficial@outlook.com.br  Fone: 3338-2397 

                    Departamento da Imprensa Oficial 
                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

 ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA     

 
COMUNICADO 

 
Devido ao decreto Municipal de número, que dispõe 
sobre o funcionamento das repartições publicas 
municipais nos dias que especifica e da outras 
providencias, que considera a participação da seleção 
Brasileira na copa do mundo , O pregão presencial de 
numero 29, que iria acontecer neste dia 29 de Junho de 
2018, as 09h00min, será adiado para o dia 03 de Julho de 
2018, às 09h00min. 
 
Publicado no diário Oficial, Carnaubais 27 de junho de 
2018. Janaina Bezerra Pregoeira. 
 
 
INEXIGIBILIDADE n. 002/2018. RATIFICAÇÃO  
 
O Prefeito Municipal, Sr. Thiago Meira Mangueira, tendo 
em vista a justificativa apresentada pela Assessoria 
Jurídica do Município, sobre a contratação direta, 
fulcrada no inciso II, art. 25 da Lei 8.666/93. Resolve 
RATIFICAR os procedimentos administrativos da 
Inexigibilidade n. 002/2018, com base nas justificativas 
apresentadas para atender as exigências do parágrafo 
único do Artigo n. 26 da Lei federal n. 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993, na contratação direta da empresa 
CARTORIO UNICO NOTARIAL CARNAUBAIS, inscrita com 
CNPJ 08.468.936/0001-53. Situada na Rua praça santa 
Luzia, CEP 59.665-000, centro, carnaubais/RN, a fim de 
prestar serviços de notória e registral (cartório), para 
atender a demanda do município, ao preço total de R$ 
85.161,30 (Oitenta e cinco mil cento e sessenta e um  

 
reais e trinta centavos). Carnaubais/RN, 12 de Junho de 
2018.  
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 2/2018 
 
O(a) Prefeito de Carnaubais/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 25, Inciso I, da 
Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993; A 
presente Inexigibilidade de Licitação encontra-se 
fundamentada no art. 25, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993: Art. 25 - É inexigível a 
licitação quando houver inviabilidade de 
competição em especial: II - para a contratação de 
serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, 
de natureza singular, com profissionais ou empresas 
de notória especialização, vedada a inexigibilidade 
para serviços de publicidade e divulgação; RESOLVE: 
- É inexigível o procedimento licitatório, para 
realização desta despesa, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permitem a 
presente decisão. - A presente despesa correrá à 
conta de sua classificação orçamentaria de acordo 
com a Lei Orçamentaria Anual vigente no exercício. 
- O presente Termo de Inexigibilidade deverá ser 
publicado no Quadro de Avisos desta entidade, em  

 

        MESA DIRETORA – BIÊNIO 2017/2018 

 

Presidente: Vereadora Josefa Jusaly de Medeiros 

Vice-Presidente: Ver. Charniane Leocádio Bezerra 

1ª Secretária: Vereadora Iolanda Florentino Santos 

2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 

Vereadores: 

Expedito Fernandes de Souza 

Danilo Bezerra da Cunha 

Nicolau Cavalcante Dantas 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 

Eliene Severiano Soares. 

 

                         PODER JUDICIÁRIO 

 

Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito titular 
da Vara Criminal e Juiz Eleitoral  
 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza de 
Direito titular da 1ª Vara Cível  
 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª Vara 

Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do Juizado 

Especial Cível e Criminal. 

 

              MINISTÉRIO PÚBLICO  

 

Dr. Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho Em substituição 
da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN  
 
Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de Assú-RN  
 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição da 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN. 
 

PODER EXECUTIVO 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

mailto:jornaloficial@outlook.com.br


Jornal Oficial do Município de Carnaubais edição  N° 746 -  quarta-feira, 27 de junho de 2018   PAG 2 
 
cumprimento ao disposto Art. 26 da Lei nº 
8.666/93. Razão Social Valor CARTORIO UNICO 
NOTARIAL CARNAUBAIS R$ 85.161,30 Total Geral 
R$ 85.161,30 Carnaubais-RN, quarta-feira, 12 de 
Junho de 2018. Janaina Bezerra 
Pregoeiro(a)/Presidente da C P L 

 
 
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES – 
“AGRICULTUTA FAMILIAR”  
Processo nº 335/2018 – Chamada publica nº 001/2018 –
 ATA n.º 03.   
 
Às 09 horas do dia 25 de Junho de 2018, na sala do Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal De Carnaubais, 
situada na Praça Santa Luzia, 20, CEP 59665-000, nesta 
cidade e comarca de Carnaubais, Estado de Rio Grande 
Do Norte, reuniram-se, em sessão pública, os membros 
da Comissão Permanente de Licitação abaixo-assinados, 
constituída pela Portaria n.º 179 de 21 de Março de 
2017 (anexada no Processo Licitatório), a fim de 
procederem à chamada publica para julgamento dos  
 
 
envelopes nº 01 “Habilitação” e nº 
02 “Proposta Comercial”. Iniciada a sessão em posse dos 
“envelopes”, a Pregoeira solicitou a equipe de apoio que 
rubricassem os “envelopes habilitação” e “proposta 
comercial” e que conferissem a inviolabilidade dos 
mesmos. Iniciou-se a sessão e foi recebido o 
CREDENCIAMENTO da seguinte representante:  

Representante  CPF  

FRANCIMÁRIO EMIDIO DASILVEIRA  150.749.274-04  

FRANCISCA DAS CHAGAS DE MELO 
FONSECA  

016.963.244-08  

FRANCISCA ANTONIA MARQUES DE 
MELO  

021.774.704-39  

 FRANCISCA MARIA MARQUES DE 
MELO,  

913.578.884-49  

Após a constatação da Habilitação a pregoeira declarou 
que a Representante estava credenciada para o 
certame.   
Dado prosseguimento ao certame foi aberto o 
envelope de Proposta de 
Preço do participante FRANCIMÁRIO EMIDIO 
DASILVEIRA, que apresentou 
proposta somente para Itens abaixo citado do referido 
edital, no valor global de R$ 5.380,00 (Cinco mil 
trezentos e oitenta reais).   

 

ite
m  

Descrição  
Qua
nt.   

unid
ade  

Va
lor 
Un
i.  

Valor 
total  

  
02

Banana In natura  
 sem danificações físicas, casca int

500  
kg  2,

00
  
R$ 

  egra. Isenta de  substâncias  
terrosas,  sujidades, parasitas,  
larvas,  resíduos  de defensivos  
agrícolas,  odor e sabor 
estranho. Peso por unidade de  
aproximadamente 100g.  

  1000,
00  
  

  
03
  
  

Batata doce  
Boa qualidade compacta e firme 
sem lesões. De origem físicas 
ou mecânicas,(rachaduras e 
cortes) tamanho uniforme; 
devendo ser graúda.  

200  

kg  

2,
00
  

R$ 
400,0
0  

  
04
  

Caju  
In natura, de boa qualidade, 
fresca, sem apresentar avarias de 
casca. Isento de lesões de origem 
física, mecânica ou biológica 
matéria terrosa, sujidades ou 
corpos estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, parasitas e 
larvas.  

300  

kg  

4,
00
  

R$ 
1.200,
00  

  
  
06
  

Coentro  
Aparência fresca e sã, colhidos ao 
atingir o grau de evolução 
completo e  
perfeito estado de desenvolviment
o. Isento de danos e defeitos  de  
natureza física ou mecânica, terra 
aderente, sujidades, parasitas e 
larvas e defensivos agrícolas.  

720  

kg  

0,
50
  

R$ 
360,0
0  

  
07
  

Feijão macassar  
Feijão macassar, tipo: 1, limpo e 
sem mistura, unidade: 01 kg. 
Embalagens: saco plástico.  

300  

kg  
5,
00
  

R$ 
1.500,
00  

  
  
  
09
  

Jerimum caboclo  
Apresentando tamanho uniforme, 
e suficientemente desenvolvida, 
estando livre de enfermidades, 
defeitos graves que alterem a 
conformação e aparência, sem 
lesões de origem física e 
mecânica (rachaduras, 
perfurações, cortes características 
microbiológicas: bactérias do 
grupo coliforme de origem fecal: 
máximo, 2 x102/g. Características 
microscópicas: ausência de 
sujidades, parasitos e larvas.  

300  

kg  

1,
80
  

R$ 
540,0
0  

  
  
  
10
  

Mamão  
Tipo formosa com 70% de 
maturação. Sem danificações 
físicas, casca íntegra. Com cor, 
sabor e aroma característicos da 
espécie. Isenta de substâncias 
terrosas, sujidades, parasitas, 
larvas, resíduos de defensivos 

300  

kg  

1,
00
  

R$ 
300,0
0  



agrícolas, odor e sabor estranho. 
Peso e tamanho padrão.  

  
12
  

Manga  
De primeira, boa qualidade, sem 
lesões de origem física e mecânica. 
Casca íntegra, com cor, sabor e 
aroma característicos da espécie.  

300  

kg  
1,
60
  

R$ 
480,0
0  

  
  

  
TOTAL   

R$ 5.3
80,00  
  

  
Dado prosseguimento ao certame foi aberto o envelope 
de Proposta de Preço do participante FRANCISCA DAS 
CHAGAS DE MELO FONSECA, que apresentou 
proposta somente para Itens abaixo citado do referido 
edital, no valor global de R$ 16.885,00  (Dezesseis  mil 
oitocentos e oitenta e cinco reais)  e Declaro vencedora 
dos itens abaixo relacionados.  

ite
m  

Descrição   
Qua
nt.  

Uni
da.  

v. unit
ario  

Valor 
total  

  
02  

Banana In natura  
 sem danificações físicas, casca
 integra. Isenta de  
substâncias  terrosas,  
sujidades, parasitas,  larvas,  
resíduos  de defensivos  
agrícolas,  odor e sabor 
estranho. Peso por 
unidade de  
aproximadamente 100g.  

150
0  

Kg  

  
2,00  
  

  
R$   
3.000,
00  

  
05  
  

Carne de Caprino  
Músculo dianteiro, de abate 
recente, congelado com no 
máximo 10% de gordura, não 
apresentando ossos, nem 
cartilagem.  

700  Kg  

R$ 
16,05  

R$ 
11.23
5,00  

  
14  

Melancia  
Frescas  de  ótima  qualidade, 
compacta, firme de coloração 
uniforme, aroma, cor e  sabor 
típico da  espécie, em perfeito 
estado de  desenvolvimento.  
Com 70%  de  maturação.  

200
0  

Kg  

R$ 
0,86  

R$ 
1.720,
00  

  
  
15  
  

Melão  
De primeira qualidade, 
amarelo, casca são, firme, sem 
rachaduras, sem danos físicos 
ou mecânicos. Devendo estar 
bem desenvolvidos e 
maduros, devendo apresentar 
80 a 90% de maturação. Peso 
e tamanho padrão.  

600  Kg  

R$ 
1,55  

R$ 
930,0
0  

  
Total   

R$ 
16.885,00  

  
Dado prosseguimento ao certame foi aberto o envelope 
de Proposta de Preço do participante FRANCISCA 

ANTONIA MARQUES DE MELO, que apresentou 
proposta somente para Itens abaixo citado do referido  
edital, no valor global de R$ 8.445,00 (oito mil 
quatrocentos e quarenta e cinco reais).  
  

ite
m  

Descrição  
Quan
t.  

Unida
.  

Valor 
uni.  

Valor 
total  

  
  
11  
  

Macaxeira  
Frescas  de  ótima  
qualidade, compacta, 
firme de coloração 
uniforme, aroma, cor e  
sabor típico da  espécie, 
em perfeito estado 
de desenvolvimento. 
Não serão permitidos  
danos  que  lhe alterem 
a  conformação e  
aparência. Isento de: 
sujidade, insetos,  
parasitas,  larvas,  
rachaduras,  cortes  e  
perfurações. Peso e tam
anho padrão.  

600  Kg  

R$ 
1,53  

R$ 
918,00  

  
  
16  

Ovo de galinha  
Produtos sãos, limpos e 
de boa qualidade; não 
serão permitidos 
manchas, rachaduras ou 
defeitos na casca. 
Validade: mínima de 12 
dias. Registro no 
Ministério da 
Agricultura e 
inspecionado pelo S.I.F., 
CNPJ e nome do 
produtor. Embalagem: 
Contendo 12 unidades.  

8000  Und  

R$ 0,6
0  

R$ 4,800
  

  
  
17  
  

Pimentão  
Pimentão verde de 
primeira, apresentando 
tamanho uniforme, e 
suficientemente 
desenvolvido, estando 
livre de defeitos graves 
que alterem a sua 
conformação e 
aparência, sem danos 
físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte, 
acondicionado em saco 
de polietileno  

200  Kg  

R$ 2,0
1  

R$ 402,0
0  

  
  
19  

Tomate  
Tomate maduro de boa 
qualidade graúdo com 
polpa firme e intacta, 
isento de enfermidades, 

1000  Kg  

R$ 
2,08  

R$ 
2.080,00
  



material terroso e 
umidade externa 
anormal livre de 
resíduos de fertilizantes, 
sujidades, parasitas e 
larvas; sem lesões de 
origem física ou 
mecânica, rachadura e 
cortes.  

21  Limão In natura, 
tamanho médio sem 
ferimento ou defeito.  

100  Kg  
R$ 
2,45  

R$ 
245,00  

  Total   R$ 8.445,00  

  
Dado prosseguimento ao certame foi aberto o envelope 
de Proposta de Preço do participante FRANCISCA MARIA 
MARQUES DE MELO, que apresentou proposta somente 
para Itens abaixo citado do referido edital, no valor 
global de R$ 12. 885,00 (Doze mil oito centos e oitenta e 
cinco reais).  

Item
  Descrição  

Quant.
  

Unida.
  

Valo
r 
uni.  

Valor 
total  

  
01  

Acerola  
In natura, de boa 
qualidade, fresca, sem 
apresentar avarias de 
casca. Isento de lesões 
de origem física, 
mecânica ou biológica 
matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre 
de enfermidades, 
insetos, parasitas e 
larvas.  

600  Kg  

R$ 
2,47  

R$ 
1.482,0
0  

  
03  
  

Batata doce  
Boa qualidade 
compacta e firme sem 
lesões. De origem físicas 
ou mecânicas,(rachadur
as e cortes) tamanho 
uniforme; devendo ser 
graúda.  

5000  Kg  

R$ 
1,79  

R$ 
8.950,0
0  

  
08  
  

Goiaba  
In natura, de boa 
qualidade, fresca, sem 
apresentar avarias de 
casca. Isento de lesões 
de origem física, 
mecânica ou biológica 
matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre 
de enfermidades, 
insetos, parasitas e 

500  Kg  

R$ 
2,40  

R$ 
1.200,0
0  

larvas.  

  
  
13  

Maracujá  
In natura, de boa 
qualidade, fresca, sem 
apresentar avarias de 
casca. Isento de lesões 
de origem física, 
mecânica ou biológica 
matéria terrosa, 
sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à 
superfície externa, livre 
de enfermidades, 
insetos, parasitas e 
larvas.  

300  Kg  

R$ 
3,11  

R$ 
933,00  

20  Umbu, In natura, 
tamanho médio sem 
ferimento ou defeito  

100  Kg  
R$ 
3,20  

R$ 
320,00  

     Total   R$ 12. 
885,00  

A Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando o 
presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada 
por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até 
o final do certame.  

Representante  CPF  

FRANCIMÁRIO EMIDIO DASILVEIRA  150.749.274-04  

FRANCISCA DAS CHAGAS DE MELO 
FONSECA  

016.963.244-08  

FRANCISCA ANTONIA MARQUES DE 
MELO  

009.738.184-50  

 FRANCISCA MARIA MARQUES DE 
MELO,  

913.578.884-49  

 
Janaina Bezerra 

Pregoeira 

 

Ivandson Dantas da Silva 
João Paulo Alves 

Daiane Patrícia D. Pereira 

Membros 
 

Erratas – datas edições anteriores 
 

Onde-se lê: JORNAL OFICIAL N° 745 - CARNAUBAIS-RN, 
TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2018 
 
Leia-se: JORNAL OFICIAL N° 745 - CARNAUBAIS-RN, 
TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2018 
 

 

Onde-se lê: JORNAL OFICIAL N° 743 - CARNAUBAIS-
RN, SEXTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Leia-se: JORNAL OFICIAL N° 743 - CARNAUBAIS-RN, 
SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2018. 
 

 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  


